

Số: 106/BC-THCS

Tây Hưng, ngày 25 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác tháng 12 và Kế hoạch tháng 01 năm 2024

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 12/2023

1. GD tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống:

1. Lãnh đạo công tác giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống

+ Làm tốt công tác giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống trong cán bộ, đảng viên, viên chức và học sinh. Thi đua dạy tốt, học tốt lập thành tích chào mừng 79 năm ngày Thành lập QĐND VN (22/12/1944-22/12/2023), 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân. Tham gia HKPD TP (từ 01-12/12/2023): 02 nội dung Điền kinh (02 hs) và Karatedo (06 hs) tham gia.

+ Tuyên truyền, giáo dục tư tưởng đạo đức cho CBGV, hs về lịch sử và truyền thống vẻ vang của Quân đội Nhân dân VN, truyền thống yêu nước của dân tộc VN.

+ Tập trung cao công tác chỉ đạo thực hiện kế hoạch kỳ I của năm học.

- Tập trung tăng cường phòng, chống dịch bệnh lây qua người, bạch hầu, sốt xuất huyết, phòng chống rét và dịch bệnh mùa đông cho hs.

2. Lãnh đạo công tác chuyên môn

- Ngày 01-10/12/2023: **08 hs thi HKPD TP môn Điền kinh, Karatedo tại SVĐ Lạch Tray. Kết quả: 01 HVC, 02 HCB và 05 HCD; 07 hs thi Toán 8 bằng Tiếng Anh và 05 hs thi KHTN 9 bằng Tiếng Anh. KQ: 05 hs đạt giải (04 Toán 8 bản TA và 01 KHTN).**

- Các tổ tiếp tục thực hiện các chuyên đề, chủ đề dạy học của tổ CM, trường, PGD, SGD....

- Giáo viên hoàn thiện bồi dưỡng môn KHTN, Lịch sử địa lý, tư vấn tâm lý học đường đến 12/2023.

- Ngày 18&19/12/2023: BGH bd, tập huấn CNTT tại SGD (đ/c H. Hải tham dự).

- Ngày 19/12/2023: Tổ chức thi các nội dung HKPD cấp trường (Cờ vua, nhảy cao, và nhảy xa).

- Ngày 20/12/2023: 14 hs tham gia thi HSG Toán, Ngữ văn lớp 9 đạt 07 giải (03 Toán và 04 N. Văn).

- Ngày 21/12/2023: 01 hs tham gia thi thuyết trình Tiếng Anh cấp huyện đạt Giải Ba (hs Nguyễn Thị Thùy Vân lớp 8D do thầy Giáp hd)

- Nộp 02 bài thi ATGT đối với GV(bản in kèm **Phần II, mục 1b gồm 03 nd: KHBD, TBDH&học liệu, BC v/v dạy học thử nghiệm**), 05 HS nộp PGD trước ngày 26/12/2023(đ/c Giáp).

- Đ/c Duy bồi dưỡng năng lực Ngoại ngữ TA theo KH số 142/KH-SGDĐT, ngày 24/11/2023, bd trực tuyến&trực tiếp thực hiện từ 30/11/2023-30/12/2023)

3. Công tác khác

- CBGV-CNV niêm yết công khai Cam kết không gây phiền hà, sách nhiễu trong thực thi công vụ tại nhà trường năm 2024.

- Đón đoàn kiểm tra PCCC Công an huyện Tiên Lãng (nhà trường có đủ hồ sơ và đạt trên 50% CBGV-CNV có chứng chỉ PCCC&CHCN) theo quy định.

- Đoàn – Đội, GVCN, GV GDCD tăng cường công tác giáo dục pháp luật, đặc biệt thực hiện ATGT, phòng chống dịch bệnh, phòng chống rét cho học sinh.



- Quản lý tốt sĩ số học sinh, duy trì các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống, lao động vệ sinh trường lớp, phòng chống xâm hại trẻ em, bạo lực học đường, bạo lực mạng, tai nạn thương tích cho HS. Tổ chức cho HS ký cam kết không vận chuyển, đốt pháo nổ, đèn trời, công cụ hỗ trợ và VLN, không hút thuốc lá và thuốc lá điện tử.

- Tổ chức tiếp xúc 04 CBGV-CNV nguyên là cựu quân nhân nhân kỷ niệm 79 năm ngày thành lập QĐNDVN (22/12/1944-22/12/2023).

- Dự kiểm tra phổ cập xóa mù chữ năm 2023, bổ sung hồ sơ sổ đăng bộ, sổ cấp phát văn bằng. (KT lại lần 2 đã đạt)

- Tổ chức chuyên đề HĐTNHN khối 6, 7, 8 và NGLL9(Chủ đề 6, 7) và lồng ghép chuyên đề Đội TNTP Hồ Chí Minh cấp huyện cho hs toàn trường theo nguyện vọng HS và CMHS đã đăng ký đầu năm học.

- Thu và quyết toán các quỹ theo KH thu, chi nhà trường.

- Trang trí trực quan trong và ngoài nhà trường trước 23/12/2023 đón Noel, Tết Dương lịch và hướng tới Tết NE Giáp Thìn 2024.

4. Công tác xây dựng Đảng

- **Đánh giá, PTCLĐV và Chi bộ, KĐ tập thể, cá nhân LĐQL năm 2023**

- Tăng cường học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng gắn với liên hệ thực tiễn công tác.

- Lãnh đạo tổ chức kiểm điểm tập thể BGH, cá nhân LĐQL, đảng viên, kiểm điểm cấp ủy, đánh giá hoạt động của Chi bộ, tổng kết Chi bộ năm 2023, triển khai nhiệm vụ, giải pháp lãnh đạo của Chi bộ năm 2023.

- Triển khai Nội dung VBCĐ về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng các cấp.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO THÁNG 01/2024

1. Lãnh đạo công tác giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống

- Thi đua chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam(03/02/1930-02/02/2024). Phát động đợt thi đua dạy tốt, học tốt và các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân.

- Làm tốt công tác giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống trong cán bộ, đảng viên, viên chức và học sinh. Tập trung tuyên truyền, quản lý cán bộ, viên chức và học sinh thực hiện tốt quy định của Pháp luật trước, trong, sau Tết Giáp Thìn 2024.

2. Công tác chuyên môn

Thực hiện tốt các quy định chuyên môn, nề nếp làm việc. Chỉ đạo GV tích cực ôn tập đại trà, bồi dưỡng HSG, phụ đạo HS yếu kém, dạy thêm, học thêm.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc kiểm tra chung cuối học kỳ 1 từ 03-05/01/2024. (GV chấm và nhập điểm trên CSDL trước 15h00 ngày 09/01/2024 để nhà trường nhập số liệu báo cáo gửi PGD, SGD).

- Hoàn thiện học bù chương trình, hoàn thiện hồ sơ học sinh, sơ kết học kỳ I.

- Nộp ds HSG dự thi các môn lớp 9 còn lại về PGD theo CV chỉ đạo của pgd đầu năm học.

- Tăng cường bd HSG khối 8, và các môn còn lại khối 9.

- Tuần từ 08 đến 13/01/2023, tập trung dạy bù các môn chưa hoàn thành chương trình KH I. Các môn đã hoàn thành, gv hd hs ôn tập, chữa bài KTĐG HK I,

Đ/c PHT, TCM và GV kiểm tra chéo & lập biên bản việc thực hiện KHGD/CTNT HK I của từng GV theo nhiệm vụ được phân công.

- Chỉ đạo triển khai nhiệm vụ học kỳ II từ 16/01/2024.

- Các tổ tiếp tục thực hiện sinh hoạt chuyên môn NCBH, thảo luận, lên lớp dạy bài ôn tập, tập trung chương trình GDPT 2018 lớp 8(STEM môn Toán, lớp 9 môn T. Anh 9). Giao Tổ KHTN chuẩn bị chuyên đề dạy học CT GDPT cấp huyện môn Toán 8(Dự kiến thực hiện tháng 2/2024). Tổ KHXX bổ sung phòng học ngoại ngữ, tổ chức chuyên đề Đội, lồng ghép một số nội dung(TA, BVMT, phòng chống xâm hại, thuốc lá, TLĐT, Ma túy...) cấp huyện (Dự kiến thực hiện tháng 2, 3/2024, đ/c H. Hải, Nguyễn, Giáp, Mát hoàn thiện).

- Tổ chức Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp khối 6, 7, 8 (Dự kiến tuần 19)

- Hoàn thiện, thẩm định sáng kiến cấp trường, nộp về PGD theo thời gian quy định tại CV PGD(02 bản đủ thông tin, 01 bản xóa thông tin cá nhân và 01 bản scan).

3. Công tác đoàn thể

- Nộp bản kê khai tài sản thu nhập năm 2023 về Thanh tra huyện.

- Quản lý sĩ số học sinh, các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống, lao động vệ sinh trường lớp, phòng chống xâm hại trẻ em, bạo lực học đường, tai nạn thương tích cho HS, phòng chống dịch bệnh.

- Phối hợp công an xã tuyên truyền Nghị định 136 của Chính phủ về cấm đốt pháo, quản lý HS thực hiện cam kết không vận chuyển, đốt pháo nổ, không buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, không sử dụng đồ chơi bạo lực trước, trong và sau nghỉ Tết.

- Tiếp tục tuyên truyền *học sinh bảo vệ môi trường*, ATGT, phòng chống tệ nạn xã hội, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống tham nhũng, cháy nổ, đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, thuốc lá trong nhà trường nhất là dịp nghỉ Tết Nguyên đán(TPT, GVCN, BV&CBGVCNV toàn trường).

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, dân chủ, thực hiện không gây phiền hà sách nhiễu trong thực hiện công vụ.

- Triển khai làm tốt tư vấn tâm lý học đường cho học sinh.

- Rà soát các tiêu chí cơ sở vật chất, tham mưu với địa phương triển khai xây dựng theo tiêu chí NTM kiểu mẫu, nâng cao để trường đủ điều kiện đạt chuẩn quốc gia mức 1(Tiêu chuẩn 3. CSVC).

- Tổ chức chăm lo Tết cho viên chức, người lao động, học sinh nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, mồ côi, bệnh tật. Tổ chức trực Tết tại trường an toàn, nghiêm túc(mỗi cbgv-cnv trực ½ ngày, đ/c Giam lập ds và phân công trực, đ/c HT chiều 09 & sáng 10/02/2024 tức chiều 30/12 và sáng 01/01 Tết NhĐ Giáp Thìn).

- Chiều 06/02/2024(Thứ 3, ngày 27/12 Âm lịch), toàn trường ra quân tổng vệ sinh đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024(CBGV-CNV và hs; đ/c H. Hải, Giáp phân công nhiệm vụ cụ thể các lớp)

- Tuyên truyền CBVC, NLĐ và HS, CMHS treo cờ Tổ quốc, trang trí trực quan mừng Đảng, mừng xuân.



4. Xây dựng Đảng

- Lãnh đạo Chi bộ, đảng viên tổng kết Chi bộ năm 2023, triển khai nhiệm vụ, giải pháp lãnh đạo của Chi bộ năm 2024.

- Xây dựng Nghị quyết chuyên đề Quý I/2024: tập trung chỉ đạo và đầu tư mọi nguồn lực để hoàn thành minh chứng hồ sơ xây dựng trường chuẩn Quốc gia mức độ 1 (Tiêu chuẩn 3. CSVN) trong Quý I/2024. (Hoàn thành mục tiêu xã Tây Hưng về đích NTM NC năm 2023 và xã Đông Hưng năm 2024).

- Triển khai Nội dung VBCĐ về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng các cấp:

4.1. Bộ Chính trị

- a. NQ số 42-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của HN lần thứ tám BCH TW Đảng CSVN lần thứ XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp XD&BV Tổ quốc trong gđ mới.
- b. NQ số 43-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của HN lần thứ tám BCH TW Đảng CSVN lần thứ XIII về phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xd đất nước ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.
- c. NQ số 45-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của HN lần thứ tám BCH TW Đảng CSVN lần thứ XIII về tiếp tục phát huy vai trò của đội ngũ tri thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong gđ mới.

4.2. Thành ủy & Huyện ủy

- d. CV 1496-CV/HU ngày 18/12/2023 v/v thực hiện CT 26-CT/TU ngày 29/11/2023 của TU Hải Phòng về việc nâng cao hiệu quả công tác xử lý vi phạm hành chính và giải quyết khiếu kiện trong lĩnh vực đất đai.
- e. NQ 06-NQ/HU ngày 15/12/2023 v/v xd QN BCH Đảng bộ huyện khóa XXIX về phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024.

4.3. Đảng ủy

f. KH số 58-KH/ĐU ngày 27/11/2023 về thực hiện KL số 50-KL/TW, ngày 28/02/2023 của BCT về thực hiện NQ số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 CBH TW Đảng khóa XII về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”.

g. KH số 59-KH/ĐU ngày 01/12/2023 tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện NQ HN lần thứ tám BCH TW Đảng khóa XIII.

h. TB số 41-TB/ĐU ngày 20/12/2023 của BCH ĐB xã Tây Hưng về việc đánh giá KQ lãnh chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2023; Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.

i. BC số 162-BC/TNQĐU ngày 15/12/2023 của BCH ĐB xã Tây Hưng về việc đánh giá, xếp loại CL TCD, đv và tập thể, cá nhân LĐQL năm 2023.

k. NQ số 25-NQ/ĐU ngày 21/12/2023 của BCH ĐB xã Tây Hưng về Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.

l. BC số 163-BC/ĐU ngày 21/12/2023 của BCH ĐB xã Tây Hưng về đánh giá tình hình thực hiện NV ct tháng 12 năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động, phân công nhiệm vụ đảng viên năm 2024:

- Tổ chức giám sát thực hiện nhiệm vụ đảng viên.

- Tiếp tục chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách, Hồ Chí Minh năm 2024: “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách HCM về ý chí tự lực, tự cường, khát vọng xây dựng đất nước phồn vinh”; “Xây dựng và chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và biểu hiện “tự diễn biến”; “tự chuyển hóa” theo Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Bộ chính trị khóa XIII. Và gắn với việc triển khai Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách HCM năm 2022”.

***. Đảng viên thảo luận:**

- Trách nhiệm của đảng viên tuyên truyền PHHS và nhân dân thực hiện pháp luật về pháo nổ, phòng chống tội phạm, vệ sinh ATTP, ATGT, không tham gia gian lận thương mại, buôn bán hàng giả....

- Thực hiện trách nhiệm nêu gương phòng chống tham nhũng, không nhận, không tặng quà cấp trên.

- Thực hiện việc hoàn thành minh chứng hồ sơ xây dựng trường chuẩn Quốc gia mức độ 1 trong Quý I/2024. (Hoàn thành mục tiêu xã Tây Hưng về đích NTM NC năm 2023 và xã Đông Hưng năm 2024)

III. THẢO LUẬN

IV. Đ/C CHỦ TỌA TÓM LƯỢC VÀ CHỐT NHỮNG NỘI DUNG ĐÃ TRIỂN KHAI.

1. Đánh giá công tác tháng 12/2023 (Công tác GD tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống; chuyên môn, Công tác đoàn thể, xây dựng Đảng...).

2. Kế hoạch công tác tháng 01/2024 (Công tác GD tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống; chuyên môn, Công tác đoàn thể, xây dựng Đảng, xây dựng Nghị quyết chuyên đề Quý I/2024: tập trung chỉ đạo và đầu tư mọi nguồn lực để hoàn thành minh chứng hồ sơ xây dựng trường chuẩn Quốc gia mức độ 1 (Tiêu chuẩn 3. CSVC) trong Quý I/2024. (Hoàn thành mục tiêu xã Tây Hưng về đích NTM NC năm 2023 và xã Đông Hưng năm 2024). Và các hoạt động đảm bảo an ninh, an toàn trường học về mọi mặt trước-trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Trên đây là đánh giá công tác tháng 12/2023 và Kế hoạch chỉ đạo hoạt công tác tháng 01 năm 2024 của trường THCS Đông Tây Hưng. Yêu cầu CBGV-CNV nhà trường thực hiện nghiêm túc các nội dung, quy định trên của Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT; (để báo cáo)
- Đảng ủy, UBND xã Tây Hưng, Đông Hưng; (để báo cáo)
- Đ/c ĐUV phụ trách Chi bộ;
- Website trường;
- Lưu.VT.

